BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /BNNMT-ĐĐBĐVN
V/v trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri

gửi tới Quốc hội sau Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

  Kính gửi:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

 Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Tây

Ninh do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản

số 1099/UBDNGS15 ngày 29 tháng 7 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của

cử tri gửi sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Hiện Bộ Nông

nghiệp và Môi trường đang triển khai Bản đồ số tại các địa phương để phục vụ

công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng và tài nguyên. Tuy nhiên, dữ liệu

còn nhiều sai sót, thiếu đồng bộ và chưa đảm bảo độ chính xác, gây khó khăn

trong quản lý và thực thi chính sách. Cử tri kiến nghị sớm rà soát, cập nhật và

chuẩn hóa dữ liệu bản đồ số trên toàn quốc; xây dựng hệ thống tích hợp dùng

chung giữa các bộ, ngành, địa phương với cơ chế phân quyền rõ ràng; tránh

tình trạng sử dụng bản đồ không thống nhất. Đồng thời, đề xuất hỗ trợ nâng cấp

hạ tầng, phần mềm và đào tạo cán bộ để khai thác hiệu quả hệ thống này (cử tri

tỉnh Tây Ninh)” (câu số 41).

 Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Tây Ninh, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Tây Ninh đến Bộ. Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường xin báo cáo Đoàn đại biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Tây Ninh như sau:

Theo quy định Luật Đất đai, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm tổ

chức thực hiện việc đo đạc, lập, chỉnh lý, quản lý bản đồ địa chính; xây dựng,

cập nhật, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu đất đai; quản lý, vận hành, bảo trì,

nâng cấp, bảo đảm hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin và phần mềm tại địa

phương trong phạm vi địa phương, bảo đảm đến năm 2025 kết nối, tích hợp với

cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Hiện nay, việc rà soát phần mềm ứng dụng xây

dựng, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu đất đai, chỉnh lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ

liệu đất đai và tổng hợp số liệu diện tích tự nhiên khi sắp xếp đơn vị hành chính

các cấp ở địa phương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường có các hướng dẫn tại

Công văn số 991/BNNMT-QLĐĐ ngày 11/4/2025 và Công văn số 1974/

BNNMT-QLĐĐ ngày 13/5/2025 về đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu

đất đai; Cục Quản lý đất đai đã có Công văn số 702/QLĐĐ-TKKKTTĐĐ ngày

15/5/2025 hướng dẫn lựa chọn phần mềm gửi Ủy ban nhân dân và Sở Nông

nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo đó Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh cần chủ động chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm đáp ứng kịp

thời công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Căn cứ Luật Đo đạc và bản đồ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường có trách

nhiệm xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ

2

địa hình quốc gia tỷ lệ 1:10.000 và tỷ lệ nhỏ hơn; UBND cấp tỉnh có trách

nhiệm xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ

địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000. Trong thời gian qua, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường đã hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia ở tỷ lệ

1:25.000 phủ kín phần đất liền, các tỷ lệ 1:100.000, 1:250.000, 1:500.000 và

1:1.000.000 phủ kín phần đất liền và vùng biển Việt Nam; cung cấp, bàn giao

sản phẩm kịp thời cho các bộ, ngành, địa phương để phục vụ công tác lập quy

hoạch, quản lý ngành, lĩnh vực; chuyển giao công nghệ mới, tổ chức khóa đào

tạo chuyển giao phần mềm trên nền tảng trực tuyến E-Learning tới các cán bộ

quản lý, cán bộ kỹ thuật đến từ các bộ, ngành và địa phương. Hiện nay, Bộ

Nông nghiệp và Môi trường sẵn sàng phối hợp với địa phương để kết nối dữ liệu

nền địa lý quốc gia và dữ liệu bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000, dữ

liệu địa chính trên Cổng thông tin không gian địa lý Việt Nam đáp ứng nhu cầu

phát triển kinh tế - xã hội cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Tây Ninh để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng

cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Tây Ninh trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Tây Ninh;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Tây Ninh;

- Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, ĐĐBĐVN.

Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-19T10:06:37+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Ngọc Lâm<hnlam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T08:02:35+0700
	Bộ Tài nguyên và Môi trường - Hà Nội
	Trịnh Thị Hương Thảo<tththao@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T15:04:51+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T16:53:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:05:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:05:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:05:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:05:44+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!